
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ BÌNH MINH 

 

Số:            /KH-UBND 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bình Minh, ngày       tháng 4 năm 2024 
 

 

KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua thực hiện tốt công tác phòng, chống  

tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn xã Bình Minh năm 2024 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 91/KH-UBND, ngày 05/4/2024 của UBND thành 

phố Tây Ninh phát động phong trào thi đua thực hiện tốt công tác phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn thành phố Tây Ninh năm 2024. 

UBND xã Bình Minh xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua thực 

hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn xã Bình Minh 

năm 2024 (sau đây gọi tắt là Phong trào thi đua) với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Tạo động lực mạnh mẽ trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

tại địa phương để phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã 

hội theo Nghị quyết số 73-NQ/TU ngày 28/12/2023 của Đảng ủy xã Bình Minh 

về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024, Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 

22/12/2023 của HĐND xã Bình Minh về Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 

2024, Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 23/01/2024 của UBND xã Bình Minh kế 

hoạch phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng an ninh năm 2024, trong đó trọng tâm 

là vai trò của các cấp lãnh đạo, quản lý trong triển khai, chỉ đạo thực hiện và trách 

nhiệm nêu gương. 

- Thông qua kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

nhằm góp phần triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 217-KH/UBND ngày 

19/01/2024 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 162-KH/TU ngày 30/01/2024 của Ban 

Thường vụ Thành ủy, Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 05/3/2024 của UBND 

Thành phố về thực hiện Chuyên đề năm 2024; Kế hoạch số 146-KH/ĐU ngày 

21/02/2024 của Đảng ủy xã; Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 06/3/2024 của 

UBND xã Bình Minh về thực hiện chuyên đề năm 2024 Đẩy mạnh học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hành tiết kiệm, đấu tranh 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí”. 

2.  Yêu cầu 

- Phong trào thi đua phải được phát động với những nội dung thiết thực, cụ 

thể, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện cụ thể của từng cơ quan, đơn 

vị, địa phương; kết hợp chặt chẽ với kế hoạch công tác phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực trên địa bàn năm 2024. 
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- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình có thành 

tích xuất sắc, đột xuất trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực theo quy định pháp luật. 

II. CHỈ TIÊU THI ĐUA 

1. Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

tại các ngành, địa phương trên địa bàn xã Bình Minh. 

2. Thực hiện đầy đủ, đúng tinh thần của các biện pháp phòng ngừa tham 

nhũng, trong đó trọng tâm là các giải pháp công khai, minh bạch để các đối 

tượng trong xã hội có điều kiện tham gia giám sát, phản biện nhằm nâng cao 

hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng. 

3. Phấn đấu hạn chế phát sinh tình trạng tham nhũng trong các lĩnh vực 

nhạy cảm, dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực như y tế, giáo dục, xây dựng, đầu 

tư công, tài chính công, mua sắm công,...; tuy nhiên không được mâu thuẫn với 

mục tiêu kiên quyết phát hiện và xử lý nghiêm minh hành vi tham nhũng, tiêu 

cực. 

4. Ngăn ngừa, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng vặt, nhất 

là trong quá trình thực hiện thủ tục hành chính liên quan đến người dân, doanh 

nghiệp để nâng cao uy tín, hình ảnh của chính quyền địa phương, góp phần thu 

hút đầu tư. 

III. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THI ĐUA VÀ CÔNG TÁC KHEN 

THƯỞNG 

1. Đối tượng thi đua 

Các ngành, đơn vị  trực thuộc xã Bình Minh, thành phố Tây Ninh. 

2. Nội dung thi đua 

- Kết hợp nội dung thi đua thực hiện Phong trào với nội dung thực hiện 

Chuyên đề năm 2024 “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh về thực hành tiết kiệm, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực, lãng phí”. 

- Tăng cường đôn đốc việc triển khai, thực hiện Kế hoạch số 17/KH-

UBND ngày 26/01/2024 của UBND xã về công tác phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực năm 2024 trên địa xã Bình M8inh; triển khai có trọng tâm, trọng điểm 

các nội dung kế hoạch theo 03 nhóm nhiệm vụ chính: Phòng ngừa tham nhũng, 

Phát hiện tham nhũng, Xử lý tham nhũng phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và 

tình hình thực tế tại đơn vị, địa phương. 

- Tiếp tục nghiên cứu, đề xuất hoàn thiện chính sách pháp luật và các quy 

định liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và các lĩnh vực 

chuyên ngành khác theo phạm vi, trách nhiệm tham mưu quản lý nhà nước của 

ngành, địa phương để ngăn ngừa nguy cơ lợi dụng để tham nhũng, tiêu cực; xác 
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định đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên gắn liền với hoạt động công vụ 

của từng cơ quan, đơn vị, nhất là trong công tác thanh tra, kiểm tra. 

- Đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực theo nhóm đối tượng, chú trọng nhóm đối tượng là 

người dân, doanh nghiệp thường xuyên liên hệ giải quyết thủ tục hành chính để 

tuyên truyền những thông tin cơ bản về cách thức nộp, theo dõi giải quyết hồ sơ 

gắn liền với quyền chất vấn, yêu cầu xin lỗi, thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo 

khi không được giải quyết đúng hạn; trách nhiệm, nghĩa vụ không tiếp tay cho 

tham nhũng, tiêu cực trong quá trình giải quyết. 

- Nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, nhất là trong các lĩnh vực nhạy 

cảm dễ phát sinh tham nhũng để kịp thời phát hiện, kiến nghị xử lý theo quy 

định pháp luật; trường hợp có dấu hiệu tội phạm thì chuyển hồ sơ sang cơ quan 

điều tra sau khi đã xin ý kiến của cơ quan quản lý nhà nước cùng cấp, không cần 

chờ kết luận kiểm tra. 

- Gắn công tác phòng, chống tham nhũng với công tác cán bộ, tạo nguồn 

quy hoạch, phát triển phải đảm bảo nhân sự đủ đức, đủ tài, không có dấu hiệu 

tham nhũng, tiêu cực; kiên quyết loại ra khỏi quy hoạch, bãi nhiệm, cách chức... 

những cá nhân thiếu chuẩn mực đạo đức, lối sống, có hành vi tham nhũng, tiêu 

cực đã được cơ quan thẩm quyền kết luận có hành vi vi phạm. 

3. Công tác khen thưởng 

Biểu dương các gương điển hình với nhiều hình thức đa dạng, nhất là ưu 

tiên ứng dụng công nghệ thông tin với hình thức tuyên truyền qua các nhóm, 

mạng xã hội…trong quá trình biểu dương nhằm lan truyền rộng rãi, tăng tính 

hiệu quả của phong trào; thực hiện khen thưởng chuyên đề khi có chủ trương 

của cấp trên và khen thưởng đột xuất khi lập thành tích tiêu biểu trong công tác 

đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo quy định pháp luật. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phong trào thi đua được triển khai, thực hiện từ nay đến hết ngày 

31/12/2024. 

2. Các ngành, đơn vị trực thuộc xã Bình Minh, thành phố Tây Ninh: 

- Triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm 

vụ của ngành, đơn vị; đặc biệt đối với các ngành phụ trách tham mưu quản lý 

nhà nước trong các lĩnh vực chuyên môn. 

- Phối hợp với các cấp ủy, tổ chức Đảng, các tổ chức chính trị - xã hội quán 

triệt, phổ biến, triển khai phong trào thi đua đến toàn thể cán bộ, công chức, 

người lao động thuộc phạm vi quản lý; có cách thức triển khai trực tiếp cho 

Nhân dân về trách nhiệm, quyền, nghĩa vụ đấu tranh phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực, nhất là trong thực hiện thủ tục hành chính, tiếp nhận thanh tra, kiểm tra 

chuyên ngành. 

- Thường xuyên phát hiện các gương điển hình tiên tiến trong công tác 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; cung cấp thông tin cho Hội đồng Thi đua-
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Khen thưởng xã để biểu dương gương điển hình tiên tiến trên các phương tiện 

thông tin đại chúng;  

- Báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua lồng ghép với báo cáo sơ 

kết, tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2024 và báo cáo công tác 

phòng, chống tham nhũng năm 2024 của đơn vị. 

3. Văn phòng – Thống kê xã 

- Theo dõi, đôn đốc các ngành, đơn vị thực hiện nghiêm túc công tác 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo Kế hoạch của UBND xã. 

- Có giải pháp tăng cường công tác kiểm tra trong toàn ngành; đổi mới hình 

thức kiểm tra nội dung dễ sai phạm để kịp thời kiến nghị chấn chỉnh hoặc xử lý 

theo quy định pháp luật. 

- Phối hợp Tư pháp, Văn hóa xã hội, Trung tâm Văn hóa-Thể thao và 

Truyền thanh thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực có trọng tâm, trọng điểm để dần thay đổi nhận thức, 

hành vi của đội ngũ cán bộ, công chức và Nhân dân. 

- Phối hợp Thường trực Hội đồng Thi đua-Khen thưởng xã hướng dẫn đề 

xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích nổi trội, xuất sắc trong triển 

khai, thực hiện phong trào thi đua theo quy định pháp luật 

- Lồng ghép trong công tác chuyên môn thường xuyên tinh thần đấu tranh 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ, nhất là khâu quy 

hoạch, bổ nhiệm, đánh giá để lựa chọn người thực sự có đức, có tài. 

4. Văn hóa xã hội xã chủ trì, phối hợp các ngành, đơn vị có liên quan thực 

hiện tốt công tác định hướng thông tin tuyên truyền về phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực. 

5. Trung tâm Văn hóa-Thể thao và Truyền thanh xã phối hợp đưa tin về 

gương người tốt, việc tốt trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

trên địa bàn xã Bình Minh, thành phố Tây Ninh. 

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị-xã hội 

xã: 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực đến đoàn viên, hội viên, tổ dân cư tự quản, địa bàn dân cư. 

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, người lao động, đoàn viên, 

hội viên, đội viên và quần chúng Nhân dân gương mẫu, tự giác chấp hành pháp 

luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; không tiếp tay cho tham nhũng vặt; 

chủ động thu thập chứng cứ trong phạm vi chức năng về hành vi tham nhũng, 

tiêu cực để báo cáo cho cơ quan chức năng xác minh, giải quyết. 

7. Đề nghị Đoàn TNCSHCM xã quan tâm đẩy mạnh tuyên truyền, giáo 

dục, vận động thanh niên, thiếu niên chấp hành nghiêm pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực; nhấn mạnh hệ lụy của tham nhũng đối với sự phát 
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triển của xã hội và sự tồn vong của chế độ để thúc đẩy tính tự giác, sự cảnh giác 

chống lại cám dỗ vật chất, tinh thần... 

Trên đây là kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện tốt công tác 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn xã Bình Minh năm 2024, 

UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai, thực hiện hiệu 

quả./. 
 

Nơi nhận: 
- HĐ TĐKT Thành phố; 

- Thanh tra TP; 

- Đảng ủy xã; 

- TT.HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN, tổ chức CT-XH xã; 

- Các ngành chuyên môn xã; 

- 6 ấp; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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